
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2341 DEL 03-12-2019

N. SETTORE 176 DEL 03-12-2019

Oggetto:
NOMINA AGENTE CONTABILE  SERVIZIO  dal 01.12.2019 Istruttore
Amministrativo Chiaramonte Maria diritti fissi relativi al rilascio delle carte di
identità elettroniche di segreteria

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefana Di Bella, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2341 del 03-12-2019
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
NOMINA AGENTE CONTABILE  SERVIZIO  dal 01.12.2019 Istruttore
Amministrativo Chiaramonte Maria diritti fissi relativi al rilascio delle carte di
identità elettroniche di segreteria

Il Responsabile del Procedimento

Visti:
- l’art. 93 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che per quanto concerne gli Enti locali, stabilisce che:
1. Per gli amministratori e per il personale degli enti locali si osservano le disposizioni
vigenti in materia di responsabilità degli impiegati civili dello Stato;
2. Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia
incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché' coloro che si ingeriscano negli
incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti
alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi
vigenti;

- l’art. 233 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che testualmente recita:
1. Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri
soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette
alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto.
2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva
competenza:
a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione;
b) la lista per tipologie di beni;
c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili;
d) la documentazione giustificativa della gestione;
e) i verbali di passaggio di gestione;
f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili;
g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti.
3. Qualora l'organizzazione dell'ente locale lo consenta i conti e le informazioni relative agli
allegati di cui ai precedenti commi sono trasmessi anche attraverso strumenti informatici,
con modalità da definire attraverso appositi protocolli di comunicazione.
4. I conti di cui al comma 1 sono redatti su modello approvato con il regolamento previsto
dall'articolo 160.
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;
- il vigente Regolamento Comunale per il servizio Economato ;
Dato atto che con provvedimento Sindacale è stato incaricato agente contabile l’istruttore direttivo Di Natale
Vincenzo, provvedendo lo stesso a rendere il conto sino al mese di novembre 2019 ;
Considerato che l’istruttore direttivo Di Natale Vincenzo dal 01.12.2019 è stato posto in stato di quiescenza,
necessita procedere a conferire nuovo incarico che con il presente atto viene attribuito  all’istruttore amministrativo
Chiaramonte Maria, con decorrenza dal 01.12.2019, per la riscossione, il maneggio di denaro e valori e correlati
accertamenti di entrata riguardanti diritti fissi relativi al rilascio delle carte di identità elettroniche di segreteria, nel
rispetto delle diposizioni stabilite dalla Legge e dal Regolamento di contabilità vigente;
Dato atto della necessità di acquisire:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2341 del 03-12-2019
Pag. 2 di 4



- il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.
151, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000;
Dato atto altresì che il visto attestante la copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 della legge
102/2009 non è dovuto;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 01 gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;
Visto il principio contabile applicato dalla contabilità finanziaria all.4/2 al D.Lgs.118/2011;
PRESO ATTO che
VISTA la deliberazione n.101 dell’08.11.2016 con la quale il Consiglio comunale ha dichiarato il dissesto
dell’Ente ;
VISTA la deliberazione n.13 del 28.02.2018 con la quale il Consiglio comunale ha deliberato il bilancio
previsionale 2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015 /2017
VISTA la deliberazione n.112 del 31.12.2018, del Consiglio comunale avente ad oggetto “approvazione del
DUP e del bilancio di previsione finanziaria 2017-2019;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni ;
Di dare atto che con deliberazione n.101 dell’ 08.11.2016 il Consiglio comunale ha deliberato il dissesto
finanziario dell'Ente ai sensi dell'art 246 del D. Lgs. n 267/2000;
Visti:
- l’art. 107 della Legge 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei
responsabili di settore/servizio;
- l’art. 183 della Legge 267/2000;

DETERMINA

Che l’istruttore amministrativo Chiaramonte Maria con decorrenza dal 01.12.2019 rivesta la qualifica di1.
Agente Contabile per la riscossione, il maneggio di denaro e valori , correlati accertamenti di entrata,
riguardanti diritti fissi relativi al rilascio delle carte di identità elettroniche di segreteria, demandando alla stessa
tutti gli obblighi conseguenti attribuiti dalla normativa vigente in materia;
di dare atto che il sopra indicato Agente Contabile è tenuto a rendere il conto della gestione di cui all’art. 2332.
del D.Lgs. 267/2000 e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure
previste dalle leggi vigenti in materia;
di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;3.
di demandare al responsabile del procedimento Istruttore amministrativo Di Bella Stefana per la trasmissione4.
del presente provvedimento agli interessati e di provvedere alla :

pubblicazione all’Albo Pretorio ed in atti amministrativi di questo Comune nei termini di legge;
di conservare agli atti di questo Ufficio secondo le disposizioni impartite.
Invio al Presidente della delegazione trattante.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefana Di Bella

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2341 del 03-12-2019
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2341 del 03-12-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-12-2019.

N. Reg. Albo: 4627

Milazzo, lì 04-12-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2341 del 03-12-2019
Pag. 4 di 4


